
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051300061

61

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 050/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso. CONTRATADO: ROMILDO GOMES PINHEIRO. DATA DA
RESCISÃO: 26.04.2022.

EDITAL N° 1, DE 12 DE MAIO DE 2022
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 60/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial
de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2,
página 1, considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei
nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Normativa n. 01,
de 27.08.2019, do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por
tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 060/2022; resolve:

I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:
1.3 CAMPUS CÁCERES
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Filosofia Graduação em Filosofia 01 -

1.6 CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Turismo Graduação em Turismo 01 -

. Português/Inglês Letras Português/Inglês 01 -

1.11 CAMPUS AVANÇADO SINOP
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Artes Licenciatura em Música ou Licenciatura em
Arte com Habilitação em Música

01 -

1.12 CAMPUS CUIABÁ - Bela Vista
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Química Graduação em Química 01 -

1.13 CAMPUS SÃO VICENTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Filosofia Graduação em Filosofia 01 -

II - Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das vagas
acima citadas, conforme abaixo:

CAMPUS CÁCERES
Filosofia: 1. O nascimento da filosofia: a passagem do mito ao logos; 2.

Ética e moral: o problema da ação e dos valores; e 3. Epistemologia: a investigação
filosófica da ciência.

CAMPUS AVANÇADO SINOP
Artes: 1. Conceitos e Aplicabilidade dos Parâmetro Sonoros (Intensidade,

Altura, Duração e Timbre) na educação musical; 2. A Arte Musical Medieval e
Renascentista: aplicabilidade dos conceitos de Monofonia, Difonia e Polifonia na Prática
de canto Coral Juvenil; e 3. O instrumento orff e a sua aplicação nas aulas prática de
música.

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Turismo: 1. Captação, Promoção e Segurança em Eventos: Estratégias e

técnicas para a captação de eventos nacionais e internacionais; 2. Gestão em
Hospedagem: Conceitos e práticas de governança. Administração e organização das
atividades diárias do departamento de governança; e 3. Agências de Viagens: O que é
o agenciamento de viagens e qual o papel e a importância das agências de viagens no
processo de comercialização do turismo.

Português/Inglês: 1. Tempos verbais em língua inglesa: simple past VS past
continuous; 2. Estratégias de leitura para inglês com fins específicos (Inglês
Instrumental); e 3. Língua inglesa como língua estrangeira: compreensão e expressão
oral e escrita.

CAMPUS CUIABÁ - Bela Vista
Química: 1. Produção de bebidas fermentadas; 2. Ácidos, bases e aplicações;

e 3. Tratamento de Efluentes.
CAMPUS SÃO VICENTE
Filosofia: 1. Natureza humana versus condição humana; 2. Kant e a ética

como ação segundo o dever; e 3. O Estado como contrato social.
III- Incluir os endereços eletrônicos para envio do plano de aula ao item

4.1.33, conforme tabela abaixo:

. CAMPUS e-mail CAMPUS e-mail

. Sinop cgp.snp@ifmt.edu.br Cuiabá - Octayde cgp.cba@ifmt.edu.br

. Cáceres cggp.cas@ifmt.edu.br São Vicente cgp.svc@ifmt.edu.br

. Cuiabá - Bela Vista Cggp.blv@ifmt.edu.br - -

IV - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.
V - As demais disposições constantes no edital 060/2022 permanecem

inalteradas.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23753.001189/2018-88.
Concorrência. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N.
PARECIS. Contratado: 22.058.518/0001-19 - GLOBAL SERVICE EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto aditar em 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato
nº 04/2020.. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.173,80. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.001168/2022-31.
Dispensa Nº 19/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de serviços
de seguros de vida coletivo para alunos e estagiários para atender ao ifms..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 09/05/2022 a
09/05/2023. Valor Total: R$ 3.978,00. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.010583/2021-02.
Inexigibilidade Nº 30/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL.
Contratado: 04.089.570/0001-50 - AGUAS GUARIROBA SA. Objeto: Prestação de serviços
publicos de abastecimento de água e/ou coleta de esgoto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 10/02/2022 a
10/02/2072. Valor Total: R$ 77.776,44. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347007072202103. Objeto: Concessão administrativa onerosa
de uso de espaço físico edificado e não edificado para exploração comercial de serviços de
alimentação, por meio da disponibilização de lanchonete, nos Campi do Instituto Federal
de Mato Grosso do Sul nos municípios de Aquidauana, Corumbá, Campo Grande,
Dourados, Jardim e Nova Andradina, voltados para o fornecimento de lanches para a
comunidade acadêmica, servidores e transeuntes.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
13/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Jornalista Belizário
de Lima, 236, Vila Gloria - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/05/2022) 158132-26415-2022NE009999

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO
DETERMINADO Nº. 100/2022. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse
público nos termos do inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT n. 025/2022 e Edital
de Homologação 040/2022; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N°
10.784.782/0001-50, Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): LORAINE FERRARI
LUZ, CPF n° 482.585.201-72. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS C U I A BÁ
- Octayde Jorge da Silva. Prazo: 11.05.2022 a 10.05.2023. Valor: O contratante pagará
ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à Remuneração do Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III
e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 09.05.2022. Signatários: Julio César
dos Santos, Reitor, pelo contratante; LORAINE FERRARI LUZ, pelo(a) contratado(a).

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 155849 - CAMPUS NAVIRAI

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23347.000766/2019-97.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS NAVIRAI. Contratado:
08.704.691/0001-16 - CORESE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Majoração do
contrato 08/2019 em 25%. Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 185.460,60. Valor Mensal Atualizado do Contrato: R$ 16.904,59. Data de
Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23714.001282/2018-59.
Dispensa. Nº 8/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 30/2019/rer/sar. Vigência: 23/07/2022 a 22/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 07/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 51/2021.
Nº Processo: 23716.001131/2020-03.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 28.122.720/0001-49 - CONSTRUTORA LUTA LTDA. Objeto: Acréscimo
de valores ao contrato nº 51/2021/slr. O acréscimo acarretará um aumento no valor global
anual do contrato de r$ 38.185,74 (trinta e oito mil cento e oitenta e cinco reais e setenta
e quatro centavos). O valor global anual do contrato passará de r$ 753.457,63 para r$
791.643,37 (setecentos e noventa e um mil seiscentos e quarenta e três reais e trinta e
sete centavos).. Vigência: 15/06/2021 a 14/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
791.643,37. Data de Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 31/2019.

Nº Processo: 23714.001282/2018-59.

Dispensa. Nº 8/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.

Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação da

vigência do contrato nº 31/2019/rer/sar. Vigência: 23/07/2022 a 22/07/2023. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 07/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2213052
Realce

2213052
Realce



Documento Digitalizado Público
Aviso de Publicação

Assunto: Aviso de Publicação
Assinado por: Carlos Landivar

Tipo do Documento: Extrato do DOU
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Gracindo Pereira Landivar, ADMINISTRADOR, em 13/05/2022 09:48:38.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/05/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifms.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

337545

ebb8bb19fa

Cópia de documento digital impresso por Carlos Landivar (1954803) em 30/05/2022 16:18.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-13T02:58:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




